**Q** D intelligēram bñl partis incidit hic questio circa duo. Et primo queritur vñr sensibilita sive aialia facta sint. Sc̄do querif quo ordine facta sunt. **L** Irs ca primū querunt̄ tria. Primo querif vñr sensibilita q̄tum ad aiam sint producta ex aliquo vñcēt ex nibilo. Sc̄do que ritur q̄tum ad corpora. vñr pducta sint ex quattuor elementis an et uno. Tertio queritur vñr in eaꝫ compositione actua p̄ dominantur passiūs an econtrario.

**Q** **uestio. i.** Qd sensibilitū sive irrationaliꝫ animē p̄duce sint ex aliquo ostendit. primo p̄ textū scripture qui dicit. p̄ducant aque reptile aieviuentis tc. Et paulopost. producat terra aiam vñcētem. si enī qd creas tur a solo deo est. cū aqua accepterit potestatem p̄ducendi reptile aie viuētis. nō videtur q̄ aial fm aliquod sui p̄ncipium sit ex nibilo. Sc̄do per autoritatem p̄bi in lib. de aialib'. viij. solus intellectus intrat ab extrinseco. si aie brutoꝫ suffici p̄duce ex nibilo. tunc essent a solo deo. t intrarent ab extrinseco. Sc̄do bocipsum videat rōne. q̄ ex eo res p̄ducitur in quod t resolutur. sed nō est aliquid quod naturali resolutiōe resolutur in nibil. igitur cū aie brutoꝫ animalia non sunt in nibil resolute: quādā aliqua animalia fuerunt corrupta. ergo non produce fuerunt ex nibilo. Sc̄do ex eodem est anima illius bruti quod nūc est t p̄mī bruti per cōformatiōem: si anima illius bruti generati per naturā nō est ex nibilo. q̄ tunc a naturā nō posset produci. t sic sequeretur q̄ natura nō posset facere pediculū. qd cum nō videatur pbabile. t planum sit fiscut ex p̄cedētibus apparuit q̄ natura non p̄t aliquid ex nibilo p̄ducere. restat ergo q̄ iste aie brutoꝫ animalia nō fuerūt p̄duce ex nibilo. Sc̄do aia ronalis. q̄ per creationē p̄ducit in

# Secundi.

esse est immortalis t incorruptibilis. et enī pductio nō p̄det ex corpore. sed ex p̄ncipio effectivo. si aie brutoꝫ p̄ naturam sunt corruptibles. ergo nō sunt ex nibilo p̄ducte. Sc̄do opus ornatus presupponit opus distinctionis: et opus distinctionis presupponit opus creationis. si igitur in distinctione cor pox nō fuit noua creatio. si pductio ex aliqd multofoxi vñcēt in ornatu. ḡ si corpora aialium t aie ad ornatum spectent. videat q̄ nō sint pducte ex nibilo si ex aliquo. **L** otra. Si ex aliqd pducte sunt sensibiliꝫ aie in p̄mordio. q̄o de illo ex quo pducte sunt vñr illud productū sit ex aliquo vel ex nibilo. Si ex aliqd similiter querat de illo t ita vel erit abire in infinitū. vel erit pos nere q̄ illud ex quo pducta est aia sensibiliꝫ. ab initio p̄dūrum fuit ex nibilo: sed qua rōne illud productū fuit ex nibilo cādē rōne t aia sensibiliꝫ. ergo videt̄ te. Sc̄do si aie ille p̄ducte sunt ex aliquo. illud aliqd. aut erat spirituale aliqd. aut corporale. Si corporale. p̄tra. ex corpore nūc̄ potest fieri sp̄ritus. sicut dicit Aug. super Beñ. ad litte. Si sp̄uale. tñc̄ ques ritur de illo. aut vivēbat aut nō vivēbat. t quem vñm bades bat. Et iterū si sp̄uale. quare ex illo non poterat fieri anima rationalis. Si ergo ad hoc non p̄tingit rationaliꝫ respondere sicut innuit Aug. sup Beñ. ad litte. ad bec incōuenientia dicens. sequit̄ ex h̄ q̄ prime anime sensibiliꝫ ex nibilo sint produc te. Sc̄do si suffici pducte ex aliquo. cū talis modus pro ducent̄ cōpetat virtuti naturali. videat tunc q̄cū iam essent corpora supercelestia agentia t mouentia. t ad migrationē operantia. q̄ aialia virtute nature possunt producere. ergo prima opera nō essent pp̄zia diuine porētie. quod est incōueniē. cū ipse sit solus vñiuersi cōditor t perfector. Sc̄do videmus nūc quēdam aialia ignobilis per putrefactionē generant. que ro igitur a quo educat̄ coz aila. evidetur q̄ nō possit a natura cū natura sit vñs insita rebus ex similiibus familia p̄creano. vt detur. etiā q̄ nō possit virtute corporis celestis. q̄ min' nō bōle nō p̄t educere maius nobile. suba cūt sp̄ualis vt dicit aug. nobilior. ē omni corpore. ergo op̄z̄p̄ educat̄ a creatorē imēdiate. sed qd sic educit̄ b̄z̄ educit̄ ex nibilo. ergo illo aialium q̄ p̄ putrefactionē ḡnantur aie creant̄. ergo multofoxi aialius primo factor. Sc̄do nos videmus in aialibus anūtios q̄ ad diuisionē corporis remanet aia in partibꝫ diversis. sed illa nō potest esse aia primo que erat vna sola. nec a natura producta cum statim sit in qualibet parte. opatio aut̄ nature sit cū sus cectione. ergo videtur q̄ ille partes animētūr a creatorē. ergo multofoxi t sensibilia in primaria productione. Sc̄do quādō brutum generat̄. brutū. aut transfundit animā aut non. Si transfundit cū animā non sit diuisibilis. dabit aiam suā toraz ergo in ḡfationē moriet̄. Si non transfundit. cū cesserit eī ope ratio in seminis decisione. necesse est ponere aliud genus per quod anima educatur. hoc aut̄ non p̄t esse feminā. cū sit mas gis p̄ncipiuꝫ passiuꝫ q̄ actiuꝫ. sicut vult p̄b̄s. nec est aliud p̄cipiuꝫ. actiuꝫ creatuꝫ. ergo immediate producunt̄ a deo. tia ex nibilo. igitur multofoxius videat q̄ sic producta sunt in primordio. Sc̄do ad predictor̄ intelligentiā cū notādū q̄. circa productionem animarū animalium brutalium diversi dis uersi opinati sunt. Quidam enī dicere voluerūt q̄ anime brutoꝫ produce furent̄ ex nibilo. q̄ non ex aliquo materialiter. nec ex aliquo seminaliter. Non ex aliquo materialiter. quia sunt forme pure. Non ex aliquo seminaliter. quia nō babuerūt ali quid persistens. t ideo dicit in p̄ma productione cas simpli citer fuisse creatas. sed deinceps in propagatione nō dicit cas creari. sed potius traduci. nō per decisionē t separationē partis anime. Sed per multiplicationē. Sicut enī cādela ex quo accēsa est potest se multiplicare sine sui luminis diminutione. sic immo multofoxi? dicunt substātiā sp̄ualē posse. Sc̄do positio est būc directe opposita q̄ aie brutoꝫ pducte sunt ex aliquo materialiter t seminaliter. Materiali inq̄. quia sunt hoc aliquid. cū quelibet eaꝫ sit moto. sufficiens t ideo ex materia t forma dicunt eas cōstare. illam aut̄ materia dicunt esse sp̄ualē inseparabilē iunctā corporalē materie. vñc̄ sicut ex corpora li materia. pducunt corpora aialium. sic ex materia spirituali sibi annexa vt dicunt sit pductio animarū. t sic fecit deus a primordio. t sic etiā facit nūc natura. Illa aut̄ materia cum p̄cristat forme. seminaliꝫ est ipsius t sic dicit aias illas produci nō tñi materialiꝫ. sed etiā seminaliꝫ. cū cīs p̄cristat materiā sp̄ualis. t babeat iſe aliquā potētiā actiū ad hoc vt ex ea fiat

## Distinctio

stat alia. sicut et corporis materia ad hoc ex ea fiat corpora. Tertia positio est quod ait buntur pducere sunt ex aliquo materiali. sed non seminali. Materiali inquit pstat ex materia et forma. non autem seminali quod materia illa non persistit forme tanquam semine ei quod ex eo pducendum est. sed cum illa creatur et cum illa destruitur. et hoc dicunt omnes alias sensibiles non solu a primordio. sed etiam nunc esse a creatore. nec tamen incorruptibilis. quod ipsius creator dat vnicuius duracionem secundum quod competit ei nature. Sed quoniam omnes esse possunt aliquid dicunt ipso probabile. Nam primo dicit quod alia scipiant multiplicari et transfundit ita tamen quod alia non habeant aliquid ex quo fiat. et hoc est posse quod forma naturali possit aliud formam possit et nihilo pducere quod est ipprobabile. et supra ipprobatum est dis. vii. et viii. Secunda vero positio ponit aliquam materiam spiritualis ait peristere ex qua educatur alia virtute nature. et hoc satis est male intelligibile. quod sit aliqua spiritualis materia non videtur nec visum habet. quod est sit aliqua spiritualis materia et ex illa alia ratione fieri non valit. et iterum ubi est illa materia spiritualis. quod non videtur esse in se. si autem est in materia corporali. tunc ut quod materia educat de materia. quod nihilo videtur esse dictum. Sunt tertiis positio ponit quod materia ait sensibilis sibi concreta. et quod filium cum illa destruetur. sed autem ponere est secundum auctoritatem patrum et ratione. materialis. s. alicuius creature in nihilo oino cedere. Si enim materia corporalis igitur est et corruptibilis. multo fortius videtur quod spiritualis quod dignior est et nobilior secundum quod est sub tali esse. Et id est quartus modus dicendi quod ait quod sunt pure sensibiles. pducere sunt ex aliquo materiali. sed non seminali. Seminali inquit quod forma sunt gignibiles et corruptibilis per naturam. et ideo sicut alia formae naturales non ex nihilo pducuntur. sed est alia potentia activa in materia ex qua sunt tanquam ex seminaria. Sic est intelligendum est in aliis sensibilius que sunt formae tamen cuiusmodi sunt in brutis animalibus. Et id secundum est alias sensibiles sunt alias brutorum esse ex aliquo. non inquit materiali sed seminali. quod cum alia sensibilis sit forma. non bunt materia parte sua. sed sola sit ex potentia materie activa quod ab agere excitatur. et sic perficit quousque sicut alia. sicut globus perficiendo fit rosa. Alterum tamen nunc pducunt ex illo seminario et alterum in primordio. Quod nunc pducunt ex seminario persistente secundum sufficientem actualitatem. in primordio vero pducere sunt filii cum illo seminario. vel si seminarii illud aliquod modo persistit ante die quintum in quo facta est animalia pductio. in die vero quanto est ad completam rationem eductum. ita quod data est virtus activa nature ut possit deinceps animalia continent ad corpus et quantum ad animam propagare et multiplicare. Et quod quedam sunt alias maioris perfectionis et organizationis quedam vero minoris ideo diuina dispositio rectissime ordinavit ut quedam anima pducantur ex suo primo seminario secundum matrem actualizantes ut potest illa quod gignatur per propagationem. ita quod filii ex filiis. et ita sunt animalia perfectiora. Quedam vero minorum ut potest illa quod generant per putrefactionem. quod enim imperfectiora sunt minorum indigent adiutorio et virtute ut pducantur ad eum. Nec autem positio rationabilis est et firmior. quod secundum in hoc tam Augustinus per prophetas ait enim Augustinus ad orosium sic. Sicut semen cuiuslibet arborum quadruplicem habet ut cum corruptum fuerit in terra oritur et irrigulum pducatur. deinde ramus nihilo minus cum stipite dilatetur in frondibus. deinde in eiusdem floribus decorata fructificetur. Ita est in corpore ut ita dicatur quoddam seminarii. unde suo tempore currente pudicit de aliis genera animalium oriantur. Et hoc idem est super Beati ad litteras. li. iii. plane et diffuse. Hoc etiam vult prophetas in xvij. animalium. ubi ostendit quod vegetabilis et sensibilis plantae sunt in semine in potentia quod educantur in esse et ibi videtur innovere quod illud quod format membra non est aliud quod ipsa anime virtus. et illam vocat potentiam activam intrinsecam ipsi semini. que corpus ex semine pductum est et organizatum. ut possit ab eadem perfici pedit in actu et efficietur perfectio corporis physicalis organicus. Aut certe illud quod format membra potius est virtus aeternitatis et matris. ex cuius operatione in huius animalibus dicitur in esse anima prolixa. secus autem est in hominibus et infra videbatur. et hoc probat ibidem prophetas ex multis concordantibus et argumentis. et ibidem dicit quod res corporales plene sunt virtute aeternitatis. et hoc multum concordat verbis Augustini qui dicit. terra pugnans est seminibus non tamen respectu arborum. sed etiam respectu animalium. Hanc igitur opinionem sustinendo. dominus est alias sensibilium in primordio non esse creatas ex nihilo. sicut rationes ad hoc inducunt babuerunt enim seminarii principiis ex quo pducere sunt et non pducuntur. Ad illud vero quod primo obiectum

## XV

quod ait sensibilium pducere sunt et aliquo. quod illud sicut pductum est ex alio. domus quod non opere. seminalis enim ratione sicut potentia activa ipsi materiae est ipsi materiae creata. non ex aliquo pducta. illa vero quod ex illo semine omnium praesertim non dicitur dici creari. Ad illud quod est quod si est ex aliquo illud est aut spiritualis aut corporalis. domus quod non est materia spiritualis. nec est materia corporalis. sed est quoddam potentia spiritualis indita a creatori. ipsi materiae corporali et eius unitate. et ab ea dependens. et praeterea alia sensibilis in huius genere et corruptibile per transmutationem corporalis nature. Et si tu obiectas quod alia sensibilis est motor sufficiens. genere est hoc aliquid. et bunt materia et forma. domus quod alia sensibilis non est esse motor sufficiens. quod ipsa primo moueat corpus quod per se. cit sed quod corpus rotum quod est hoc aliquid virtutem animae que est forma et mouet partem et mouendo partem suam mouet totum. sicut per se in gradibus. Et quod illud recte sit apparent quod si alia sensibilis ponatur in corpore quod non haberet partem mobilem nisi motu rotius sicut in lapide nunquam illud moueret. Ne aliter dici potest. quod ad hoc quod aliquid sit motor sufficiens. non opere. distinet a mobili. ita quod sit substantia altera differens per materiam et formam. sed sufficit quod illa sit forma in genere substantiae carens extensione per se et per accidentem. et bec forma sit in una parte tota quod tota est in alia. et ideo sic vnitur isti parti quod mouet etiam distinet ab ea. et bec distinctia sufficit ad hoc quod possit mouere eam. nec requiritur quod habeat aliam materiam. et sic est in alia sensitiva in his animalibus quod sunt huius operatio in organa apta. Ad illud quod obiectum natura possit ea educere domus quod falsum est. quod ait per se pumperet dominus agens et diceret. pducatur aque recte. aut seminarii illud sensibilium aliarum et pducendarum non erat aut si erat non erat in tanta virtute quod possit ad perfectionem venire. non enim potest creatura quicunque nisi secundum statum et perceptu sibi datum a creatori. unde cum prius esset unde sicut posset post factum est diuino impio ut esset unde fieret. Ad illud quod obiectum de animalibus que gignantur per putrefactionem. domus et si sunt varijs modi soluendi. quod quidam dicunt quod est a celo motore. quidam quod a creatione. potest tamen per se positione plane responderi quod sicut humor sit semper per potentiam gignitiam. et per se modum sit corpus organicum in matrice. ita quod alia illa sensitiva que erat in potentia. educit ad actu per virtutem agentis particularis. et per adiutorium corporis celestis. sic etiam in pposito intelligendum est. quod cum in terra ista esset aliquo modo seminarii illud occurritur celementis et adiuvante corpore celesti ut generet calor vivificus. sit quoddam semper. ita quod potentia illa aeterna que prius latebat. adiutor et actione celestis corporis perficit et venit ad perfectionem et plementum. ita quod nec celum nec motor celum dat sibi formam ultimam sed solu adiuvat et excitat ut perficiendo ad speciem completae perveniat. Et per hunc modum intelligendum est etiam in aliis terrenis et ceteris. Et si tu obiectas quod alia quod est in potentia non sunt spiritus nec actus completus a se. nec potest esse ab aliquo quod non sit ita nobilitate sicut ipsa et nullus tale est corporale. domus quod esse talis spiritus est in materia. sed in potentia illa essentia est ita determinata ad formam talis spiritus pducendam quod non potest ex illa essentia sine ratione seminali alia educi. et cum in actu educta est. bunt esse et habent tale esse. Quod autem sit actu bunt ab extrinseco agente quod erat ens in actu. et quantum ad hoc nobilis est ipsa que erat in potentia. Quod autem sit talis spiritus bunt ab eo primo qui bunt formae essentia indidit materie. alioquin non natura ipsam ad esse pducere nisi de ipsam materie insidisset. sicut supra ostensum fuit dis. vii. et non opere. quod educens illam formam in actu sit nobilis illa forma educata. et hunc exemplum in multis potest plicare in mineralibus et in multis terre nascientibus. Et per hoc potest ratiocinio ad duo sequentia. nam quod obiectum divisione corporis anulosis aperte est. quod enim corporis anulosis est modice organizationis et quasi coiunctus in partibus et in toto. ideo in qualibet sui parte est alia in prima sui dispositione ad hoc quod sit in actu. et id facta divisione. virtute prioris formae et beneficio corporis celestis. subito inducit formam. plures autem sunt modi alii descendit circa hoc. Quidam enim dicunt quod alia multiplicatur cum sit spiritualis. sicut punctus ad divisionem lineae. et species ad divisionem speculi. veritatem in neutrō hoc intelligendum est quod illud idem quod fuit unum fiat plura. et ideo pcessdens via est magis plana. Ad vitium sicut potest ratiocinio. quod cum animal gignatur ab animali per propagationem. et si non decidatur alia ab alia. sicut corpus deciditur a corpore. quod non est alia diuisibilis et corpora. deciduntur tamen cum ipso corpore spiritu et calores. et virtus etiam animalis que adiuvat cum virtute matricis pertinet ut illa.

卷之三

## Secundi

potētia actiua q̄ erat in būmōre seminario ad actū cōpletū pue  
nit. et ex hoc nō sequit̄ q̄ alia pdūcat alia alia ex nūbilo nec q̄  
pdūcat ex alia materia. nec etiā q̄ pdūcat ex sc̄ip̄sa.

**Questio. ii.** Utro corpora a saliū cōposita sint et q̄e  
vī p̄mo p̄ scripturā q̄ dicit p̄ducāt aque reptile te. t̄ s̄lī p̄du-  
cat terra a saliū viuentē. si īgr̄ scriptura sufficiētē exp̄mit a saliū  
materiā cū nō exp̄mat nisi simplicita elemēta. p̄ tc. Itē forma  
d̄z p̄portionari materie. ḡ corp̄ ale. s̄ forma a saliū est simplus  
ḡ co:pa dñt esse simplicita. ḡ nō s̄ut ex quattuor elemētis. ḡ tc.  
Itē quanto aliqd ad naturā cōpositionis magis accedit. tā  
to min' est p̄fectus. q̄ em̄ simplicita est. potētī est t̄ p̄fectus. si  
īgr̄ aia sensibilis est forma valde potes t̄ nobilitis. ḡ d̄s esse p̄fe-  
ctio corporis simplicitis t̄ nō p̄mīti ex q̄ttuo: elemētis. Itē  
corpora ad ornatū celi spectatā nō sunt sc̄ta de alia materia c̄  
celū qđ ornat. ḡ parī rōne si quedā a saliū ornat terrā t̄ quedā  
aq̄. quedā sunt ex sola terra. t̄ quedā ex sola aq̄. Itē si corpora  
a saliū p̄stat ex. iij. elemētis. tūc v̄ q̄ cū elemēta sp̄beras b̄cānt  
distincras. q̄ elemēta p̄stitutio corp̄ a saliū sint invnū iuncta  
p̄ violētia. si ḡ violētia est p̄ naturā. p̄stitutio cuiuslibet corporis  
a saliū est p̄ naturā. qđ est incōueniens. Itē ex c̄sde a saliū  
sunt p̄ducta tūc ex q̄bus p̄ducunt nūc. s̄ nunc nō p̄nt elemēta  
virtute nature coadunari. ḡ nō p̄nt corpora a saliū ex. iij. elemētis.  
p̄duci. Quātor p̄positio p̄se manifesta est. Quidam p̄ba  
tur. q̄ nō ē in p̄te nature ignē facere descedere. si em̄ defen-  
deret. c̄ mediū intersticij acrio sit frigidissimum necessario  
bēret ibi extingui. t̄ alia plura sequerent incōuenientia. ḡ tc.  
Ad oppositū arḡ sic. Bensus est opatio aie in corp̄e s̄m cō-  
formitate organi ad obiectū s̄ quodlibet a saliū b̄ tactū q̄ p̄c-  
ptib̄s. iij. qualitatuz quis radicat in. iij. elemētis. ḡ quodlibet  
a saliū p̄stat ex quattuor elemētis. Itē oē a saliū aliquo mo-  
tu ē inobible. vel p̄gressu v̄l. p̄strictiu vel dilatatiu. s̄ nullū  
elemētum de se est sic mobile. ḡ necesse est a saliū p̄stare ex pluri-  
bus elemētis. Itē q̄to forma est sp̄niatior tāto est plurium  
opationū p̄cipium. sed aia sensibilis est forma valde sp̄niatior  
ergo c̄ p̄cipiū multiplicatiō opationis. sed corpus dñt est  
ad submistrādum c̄. ḡ necesse est q̄ corpus sit aptū t̄ idoneuz  
ad diuersas opationes. sed nō est aptū ad diuersas opationes  
uiss p̄ diuersas virtutes nec ad diuersas virtutes nisi p̄ diuersas  
naturas. nec b̄z diuersas naturas nisi q̄ ex diuersis ē p̄positū  
ḡ tc. Itē quāto forma posterior v̄lterior tāto nobilior. pro-  
eo q̄ anteriora sunt materialia respectu posterior. ḡ nobilior:  
est forma mītio q̄ forma elemēti si ḡ alia sensibilis cū sit forma  
nobilis d̄z b̄c corpus nobile ḡc. corpus a saliū nō tm̄ est corpus  
simplex. sed p̄stat ex diuersis elemētis. Itē. dōm q̄ absē du-  
bio corpora a saliū b̄nt in se naturā. iij. elemētoz sicut ostē  
sum est p̄. iij. rōnes. tum pp̄ b̄ q̄ fint idonea ad sensum. tū pp̄  
boc vt sint idonea ad motu. tum pp̄ boc vt sint idonea ad mul-  
tiplicitatē opationis. tū pp̄ boc vt in se habeat dignitatē com-  
plexionis. q̄ oia cōpetent illi corp̄i qđ p̄fectū aia sensibili. t pp̄  
boc d̄z b̄c aliquē gradū p̄fectū mītioz vbi nō tm̄ sit mītio  
sed etiā cōpletio. p̄fecta autē mītio nō est quousq; occurrit q̄t  
tuor elemēta. Aqua em̄ cū sit subtilior terra in decupla p̄por-  
tione penetrat partes terre: s̄ nō p̄fecte. p̄ eo q̄ aliquē b̄beat  
grossicē. Hec vō q̄ est subtilior in cōtupla p̄portione adhuc in  
timius se p̄fundat: s̄ ignis q̄ ē subtilior t̄ rātior in millesimā p̄  
portione subtilius sua penetratv̄s ad intima. t̄ sic fit altera-  
tio plena usq; ad minima t̄ mītio p̄fecta. q̄ miscibilis sunt p̄-  
fecte alterata. t̄ sic p̄z q̄ taſt dñt coponi corpora p̄ficiēda ab aia  
sensibili. Ad illud vō qđ ob̄z d̄c autoritatē Bēn. dōm q̄ illud  
dictū ē p̄ quādā p̄fiantiam sive appropriationē sicut mel' p̄a-  
rebit infra. Ad illud qđ ob̄z q̄ forma d̄z p̄portionari materie  
dōm q̄ v̄p̄ est in p̄ditione q̄ cōp̄tū magis ipsi forme. aia at  
cū sit simplex in suba multiplex est in v̄tute. t̄ iō nō cōpetit ut  
corpus ei aſſil'etur in simplicitate. p̄ eo q̄ simplicitas corporis  
repugnat multiplicitatē v̄tutis. t̄ p̄ boc p̄z solutio. Ad illud  
qđ tertio ob̄z q̄ q̄to aliqd cōpositū tāto min' p̄fectus. dōm q̄ si  
boc b̄eat veritatē in spiritib̄ quoz p̄fectio attendit p̄ accessus  
ad summe simplus nō tm̄ b̄ v̄tutē in corporib̄ in qb̄ magnifi-  
cat v̄tūtē ex p̄tū multitudine. sicut magis v̄tūtē magn' ignis  
q̄ paru' t̄ plurificat ex p̄tū multitudine. sicut maioris v̄tutis  
est firūtūtē cōpositū q̄ liquo: imp̄metus. t̄ iō b̄d q̄ inter ce-  
terā a saliū est p̄fectus. Inter cetera est cōpositissimus sicut

planius videbis inferi. Ad illud qd obi de corpore o nā is  
tibis celum. dōm q nō est fili. q; illa nec ppris motibus mos-  
uentur nec in spālib; formis pfectiūf. qbus debeat multiplices  
citas opationū vel diuersitas ptium coponentū t organoz si  
cut ponit in astatibus. Ad illud qd obi q sit elemētoz violēt;  
ratio. dōm q nō est intelligendū q dīo in primordio cū corpo-  
ra astatū coposuit elemēta et diuersis spberis pcurrere fec-  
erit. hoc enī nō oportebat. tum qz t̄ aqua. q terra nō sūt elemē-  
ta pura: s; alij pmita fm caꝝ partē fm quā facta sunt ex eis  
astūta. tum ctiāq; si esent pura & simplicia. i vno elemēto sunt  
cetera in potētia. t ex uno pnt fieri oia si assit virtus alteras t  
actiua sine aliqua mutatione locali. ac p hoc sine aliqua violē-  
tatione. Et p hoc ptz r̄fiso ad ultimū. q; sitr qn̄ sit mixtio ele-  
mētoz. natura nō facit ignē q sursum est dscēdere vel aerēz  
cū ignē vel aerē. qui vel est in terra. vel generat p actionē aliis  
cuīus agētis. facit venire ad pstitutionē astatū. t hoc quidēz  
sit p naturā. nō p violentiā. qz enī natura fm q dicit pho. sem  
p desiderat qd meli? ē. materia q est sub forma elemētarū appre-  
tit et sub forma mixti. t q est sub forma mixti appetit cē sub for-  
ma cōpletionis. iō cū ex diuersis elemētis sit mixtio sub for-  
ma appetit? materie vñ nature cōplef. t violentia nō infertur.

**Questio. iii.** Utrum corpora animalia magis constent ex elementis passiis quam ex actiis?  
An, ecclouero. Et quod magis ex elementis passiis illud videtur per scripturam quod dicunt ea facta ex terra et aqua. hoc autem non est dictum quod quolibet illorum elementorum sit alius animalium sensibilius tota materia. ergo dictum est per predominatiam. Item sicut vultus propter et cetera constant animalia ex quibus nascuntur. sed animalia maxime nutruntur ex aqua et terra per cibum et potum. ergo tecum. Item ex eis maxime constitutum corpora in quibus magis regescunt quia quiescunt penes appetitum. et appetitus in tantum penes continentiam predominationis. si ergo omnia animalia maritima requiescant in aqua vel in terra. utrumque ex eis maxime sunt constituta. Item in compositione corporis animalis membra officia sunt ex solidibus. et plasta ex humoribus. sed in humoribus maxime dominatur natura aqua et in membris solidis maxime dominatur terra. ergo si elementa non veniunt ad constitutionem corporis animalis nisi per humorum et membrorum et quae omnia animalia ex his duobus elementis maxime sunt constituta. Ad oppositum arguitur sic. sicut propositum est: vita maxime est calidum et humidum. ergo si omnia animalia vivunt in eis abundantibus dominatur calidum et humidum ergo illud elementum cuius bene principale insunt. hoc autem elementum est actuum. scilicet aer. ergo tecum. Item sicut vultus Augustini super Genesim ad litteram. ita et spiritu latenter est id quo meciatur corpus vnitum aite. et anima regit corpus et ergo si lux percipitur reperitur in igne. videtur quod in corpore cuiuslibet animalium natura ignis debet predominiari. Item anima sensitiva sicut est principium et sensus. ita est principium motus. ergo animalium corpora non sunt ad sensum. sed etiam ad motum dicitur esse habilitas. sed elementa grauiam sunt minime ad motum habiliens. et bene sunt elementa passiva. ergo videtur quod animalia corpora magis constent ex actiis quam passiis. Item nobilis perfectionem dominare nobilitate perfecibilis. sed anima sensitiva est perfectio valde nobilis. ergo corpus illius maxime ex his elementis constitutum que sunt nobilitiora inter corpora simplicitate. bene autem sunt elementa activa non passiva. ergo tecum. Si tu diceras ad hoc quod animalium corpora plus constitutuntur ex elementis actiis quam passiis per quantitatem virtutis non molles. obiecturus eris hoc quod motus sequitur naturam per dominatiam per quantitatem. sed aures mouentur sursum. ergo videtur quod in eis per quantitatem predominantur elementa quae sunt nata ferri sursum. bene autem sunt activa non passiva. ut ignis et aer. ergo tecum. Item volatilita sunt ad ornatum actris: sed ornatus proprieatis et desiderii collocatur in eo quod ornatur. nullus autem corpus proprius et desiderium ordinatur in aere nisi in quo dominatur elementa activa. ergo si autem corpora ibi ordinantur ut ipsius ornariet. videtur quod in eis predominiatur activa elementa. quod si non proprietas ibi locatur. quod ibi non requiescent. sed magis in terra videtur quod potius debeat dici volatilita ad ornatum terre quam aeri. cui scriptura dicitur. Responsum. dicendum quod per se duplex est qualitas videlicet mobilis et virtutis. per se hoc potius duplex arcte dicitur elementorum predominationis. videlicet quantum ad motum et quantum ad virtutem. Si enim loquimur de predominatione quantum ad motum ad molem. sic in corporibus animalibus predominatur elementa passiva. et ideo ex eis materialis dicitur esse facta. Si autem loquimur quantum ad qualitates

## Distinctio

tem virtutis. cū corp' cōplexionatū sit natū, regi ab ala mediā  
tibus elemētis actiuis. sic p̄dñant in eis elemēta actiua. Rō  
autē būl'. s. q̄ elemēta actiua et passiua fīm bāc duplīcē q̄titatē  
vtutis. s. t molis vīcīssim p̄dñant sumif ex p̄te finis. finis cū  
sponit necessitatē bis q̄ sunt ad finē finis aut corporis cōplexio  
nati ala est inq̄ntū dat ei vītā et sensum et motū ad vītā aut cor  
pus illud nō esset babile si p̄dñant ibi elemēta passiua q̄tuſ  
ad q̄titatē et virtutē pp̄ sui grossicē et soliditatē. sicut sunt cor  
pora mineralia. Sill nō esset babile si p̄dñant ei elemēta as  
ciua q̄tuſ ad vtutē et molē. q̄ statim p̄sumcrens elemēta passi  
ua. nec esset qđ possit vegetari ab aia. et ita oportuit q̄ et qua  
dam mutua p̄dñantia p̄surgent quēdā mutua p̄portio et p̄cor  
dia. ex qua corpus illud esset aptum ad vītā suscipiēdā. et anis  
mā q̄ est q̄i quēdā armonia ad sensum. Sill idoneū nō cēt ad  
scensum nīl p̄dñare natura elemēti passiui q̄tuſ ad molē q̄; ta  
ctus est primus inter oēs sensus aialis in q̄ sensu p̄dñata terra  
et ita si nō p̄dñant terra i corpē. nō cēt idoneū ad tactū. ḡ nec  
ad aliquē sensum. Sill op̄z q̄ ad b̄ q̄ sit idoneū ad sensum p̄e  
dēcēt in eo ignis q̄tuſ ad vītē sc̄e calore. Lalo: em̄ t sp̄us sūt  
inst̄rūtū sensitū et b̄ est q̄ dicit aug. sup̄ Bēn. ad lit. iij. ta  
ctus q̄ est q̄ntus in sensib̄ terreno elemēto magis p̄gruit. p̄in  
de p̄ totū corp' aiantis. qđ maxime ex terra ē. tacta sentiunt.  
et post aia cui sentiēdī vis est. cū coepa nō sit q̄ subtīl' corp'  
agitat vīgorē sentiēdī. inchoat nāq̄ motū in oīb̄ sensib̄ p̄ sub  
tilitatē ignis. Et ita ex hoc p̄z q̄ ad hoc q̄ corp' sit idoneū ad  
sensum. necesse est actiuvor̄ elemētor̄ et passiuvor̄ cē mutuū p̄e  
dñiūz. Sill ad hoc q̄ sit idoneū ad motū. necesse ē q̄ elemēta  
actiua vītualt p̄dñant. mediātib̄ q̄bus ale vis motuia ad mē  
bra p̄ingat. necesse est ēt q̄ dñant passiua fīm q̄titatē molis ex  
q̄bus p̄stituant mēbra solida ad mouendū idonea. Et b̄ qđ  
dicit aug. iij. sup̄ Bēn. ad lit. ignis ola penetrat. vt motū in eis  
faciat. Et post. id autē calor: p̄uatione cū corpus nimis frige  
scit obtundit sensus. q̄ motū p̄igrescit q̄ ex calore lest corp'. sic  
ignis pp̄ motū necesse est cē mutuū actiuvor̄ et passiuvor̄ elemētor̄  
in corpē aialis p̄dñantia. vt mēbra sint mobilia. ita q̄ vigores  
bēant et agilitatē et acre et igne. soliditates vō habeat et dñio  
aq̄ et terre fīm q̄titatē. Equa igr̄ et terra in oīb̄ aalisib̄ fīm q̄tis  
tatē molis p̄dñant. Sicut em̄ alijs artifex miscēdo terrā cuž  
aq̄ facit lutū. et ex illo cōponit statuā. sic dū liquor aq̄us terre  
misces fit humor. et dū ille coagulat p̄ naturā sit corp' organi  
cum. Duplē autē p̄t intelligi h̄ cōmīctio. aut ita q̄ p̄cētū  
flūxib̄ imīscēat terra. aut eō. vt terra pīmū sit q̄i arida. et ad  
suā p̄tī p̄tinuationē cōmīscēat aq̄. Et his duob̄ modis p̄  
ducta sunt aalisib̄ corp'. et iō quēdā dir̄ cē ex aq̄s quēdā ex ter  
ra fetā. Hoc autē nō est dictū. q̄ illa q̄ fetā sunt ex aq̄s plus ba  
beant de aq̄ q̄tuſ ad subam q̄ de terra. cū oē corp' aialis ad  
sui p̄stōnem plus recipiat de terra q̄tuſ ad subam tū pp̄ hoc q̄  
ipsa est q̄ p̄bet alijs soliditatē et stabilitatē. tū ēt q̄ ipsa b̄ pa  
rum de sp̄e. et multū de materia. s. q̄ dictum est alijs et aq̄ esse  
fetā. hoc est q̄: magis in eis q̄ in alijs dominatur natura aq̄a  
hoc autē dico nō q̄rum ad p̄dñium actiue qualitatē vel passi  
ue. s. q̄tuſ ad aliquā p̄formitatē nature p̄ quā illa q̄ ex aq̄ p̄du  
ce. et ea sunt in aq̄s magis delectantē cē. Et qm̄ humor aq̄usē in du  
plīcī dñia. videlicet in rōne humoris fluctuātis. et in rōne vapo  
ris eralātū. id aqua est p̄ncipītū duplīcī ḡntis aalisib̄. s. nata  
tūlū et volatiliū. Natatiliū fīm rōnē humoris. et iō illa res  
mā crunt in aq̄s. Volatiliū rōnē vaporis. et iō cū ille vapo: sit  
cōmīctus aer et feraf sursum. volatilia in aere sublevātur: et  
cousq̄ p̄t ascēdere quoq̄s inueniāt aerē humidis eralati  
nibus pinguiscentē. Et hoc ē qđ dicit aug. iij. sup̄ Bēn. ad lit.  
3. Inferior: et q̄ excipit eralationis būdas maris et terre.  
et ad auro sustinēdas quodāmō crassaf. nō nīl ex aq̄s accepit  
aialis. Q̄: em̄ ei' humorū ē hoc portat alitū corp' q̄ ita vītū  
pēnis volatēs quēadmodū pīscēs q̄busdā suis alio natatēs.  
pīnde sc̄ēter sp̄us dei ex aq̄s dicit cē p̄ducta volatilia. Rōrū  
em̄ natura bipartitum locū sortita est. Inferiorē. s. In vīda labili  
superiorē vō in aura labili. Illū deputatū natatibus. istū volā  
tibus. sic hoc elemēto p̄gruit etiā duos sensus aalisib̄ dōtōs  
tibus. sic hoc elemēto p̄gruit etiā duos sensus aialis.  
videlicet olfactiū et explosiūdās vaporib̄. gustū et explosiūdās līq̄  
ridib⁹. Et p̄dictis igr̄ p̄z rōnō ad qōnēm p̄positā. p̄z etiā rō  
nō ad obiecta. q̄ in corporib̄ aalisib̄ p̄dñant elemēta passiua  
q̄tuſ ad q̄titatē molis. sicut oīndunt rōnes ad p̄te p̄mā inducē  
p̄dñant nībūlomin' et actiua q̄tuſ ad q̄titatē vītū sc̄ēt oīk. cū

xv

## Libri

lapse. Secundum statum innocentie ordinant ad boicem sed rōne q̄dā plicē. Prima rō est ad mansuetudinē eius imperiū q̄ manifestarent dū cī p̄ omnia obediunt. Secunda ad decorandū bois babi taculū. p̄ pulchritudinē em̄ erat bitaculū bois aitalis multiplicatio ne nō solū arborē decorari. Tertia ad excitandū bois sensum. vt in ipsoz aitaliū naturis diversis. videret bō multiformitatē sapic p̄ditiois. Quarta ad moderandū et affigētū. vt dū bō videret aitalia fm̄ rectitudinē sue nature currere. et amare illud ad qđ naturaliē fēta sunt ex hoc excitare ad amādū deum. Et p̄ bas rōnes nō solūm̄ fecit de invenientia. s̄ etiā bestias et pecora. oia em̄ faciunt ad boicem vt litarē fm̄ rōnes predictas. Se cūdū statū nature lapse ordinatur ista aitalia ad utilitatē bo minis. sed aliter bestie et alii iumenta et pecora. Iumenta em̄ et pecora ordinant ad relictūdūm̄ bois indigentia q̄tū ad cibū et q̄tū ad vestimentū et q̄tū ad obsequiū. sicut sunt equi et alii. et q̄tū ad solatiū. sicut quedā aues et catuli et filia et sic facta sunt ppter boicem rōne quadruplici. Sunt aitalia sicut bestie noxie ordinantur ad hominem fm̄ quadruplicē rationem et utilitatem quam ponit Aug. super Gen. ad lit. lib. iij. dicit enim q̄ aut penaliter ledunt. aut salubriter exercēt. aut utiliter probant. aut ignoranter docent. Et sic p̄t q̄ tam bestie q̄ reptilia et iumenta facta sunt propter hominem. sicut in statu innocentie. sicut in statu nature lapse. Planū est etiā per hoc illud qđ obijcitur in p̄trarium. Ad illud em̄ quod obijcitur q̄ esse finem est magne dignitatis. dōm̄ q̄ verus est de fine principali que est finis carēs fine. nō ait est verum de fine qui est finis q̄dā dāmō. Ad illud quod obijcitur q̄ aitalibus non valētibus ad esum vestitū. Respondet p̄t q̄ illa fecit deus. q̄ p̄uidic boicem lapsurum. esto tū q̄ nō laberef nō tū esset frustra. haberebent em̄ p̄ter revelationē indigentie quadruplicē et utilitatem. sicut determinatū est supra. Ad illud quod obijcitur de bestiis que sunt contra hominem. dicendum q̄ homine stante nulla animalia a ipsum offendent. sed omnia sibi mansueta essent sicut aliqui diuinō imperio ferre crudelissime factis dī māsuete facte sunt. vt leones danieli. q̄ aut noctant vel offendant et hoc ppter peccatum bois. non ppter nouā potentiam eis datam. sed propter dignitatis prelidentiā ab homine amisam. vnde sicut oculus sanus a sole non luditur. sed cum efficietur lippus statim offenditur. non ppter mutationem facta in sole. sed in oculo. sic et in proposito intelligi p̄t. Ad illud qđ obijcitur q̄ homine stante non debuerunt fieri animalia mortalia. dicendum q̄ sicut animalia sua vita habitationem hominis decorant et ornant. sic etiā morte sua ex successione faciunt adynueri decorationē. et sicut animalia sciuicē innatia sunt ratio sapientie excogitāde. sicut etiā animalia sese offendentia. et de carnibus alioz aitalium nutrimentum sumentia. q̄ illa corruptio acerēm̄ bois nō inficeret. q̄ eius odoratū offendere. s̄ potius quādā successionē et ordine dum aitalia sibi succederet vniuersum decorare tāq̄ pulcherrimū carmen in quo syllaba succedit syllabe. Simill̄ dū bestia aliud aital comedēdo occidet in hominis habitatione discordiā non faceret. sed potius occasionē crudelitatis homini p̄veret. Et h̄ est qđ dicit Aug. in. super Gen. ad lit. numīrū alle bestie cibū sunt alioz. nec recte possimus dicere q̄ nō essent alie q̄bus alie vescerent. dūt em̄ oia q̄du sunt mēsurās. numeros et ordines suos. que cuncta merito p̄siderata laudant. nec fine occultā p̄ suo ḡnē moderationē pulchritudinē trahit et alio in aliud trascendo mutantur. et certe oībus talibus inferioris creature motib⁹ p̄sentur domini salubres ammonitiones deinde plani exēplificat. Ex his p̄t responsio ad obiecta.

**Questio. iij.** De ordine productionis sensibilitū q̄tū latilia et natatilia fēta sunt in uno die. s. v. gressibilia q̄o cū homine facta sunt die altero. s. vi. Lōtra istū ordine obijcif sic p̄mo ex ppter aitalium sensibilitū in se. Secundo vō in comparatione ad boicem. Lōtra p̄mī obijcif sic. Uno die fuerūt oia elemēta distincta. nō solū aer et ignis. s̄ etiā aqua et terra. Iḡ p̄t rōne a summo opifice dīt fuisse ornata. Iḡ in uno die debuit fieri ornatus aeris et aquae et terre. Et distinctionē dīcū fit penes diuerositatē operationū. ergo si tria sunt elemēta que ornātur ex aitalibus et tria sunt ḡna aitalium. s. volatilia et natatilia et gressibilia. videt p̄ducī debuerūt saltē in tribus dieb⁹. Item terra prior oībus pducta est. ergo prior oībus dī esse ornata,

## Secundi

ergo animalia que terrā ornant prius produci debuerunt q̄ illa que ornant aquā vel acerem. Item cum producuntur anima lia ornantia clementia. aut producuntur fm̄ ordinem dignitas ut incipiat a supremo. aut fm̄ ordinē ascensionis. ut incipiat ab infimo. Si primo mō. ergo debet prius fieri ornatus ignis q̄aeris. Si secundo mō ergo p̄t debet fieri ornatus terre q̄ aque. quoꝝ v̄rrūḡ repugnat sacre scripture et ordinatiōnē productionis prius determinate q̄tū ad productionē ipsorum animalium. Item obijcitur contra ordinem productionis animalium in comparatione ad hominem. Homo em̄ plus cōuenit cum angelis q̄ cū bestiis. Ergo magis debuit producē codem die cum angelis q̄ codē die cū bestiis. ergo producēt boīs et bestiæ non recte facta est in codem die. Item plus conuenit irrationalē cum irrationali q̄ cū boīcē sicut rationali. ergo magis cōpetens fuit in codē die pducere omnia anima lia irrationalē. q̄ simul producere hominem et bruta. Item principalius opus dies dīcīs primo fieri. sed homo principalius opus fuit dies sexti. ergo debuit ante fieri q̄ sicut sensibilia sicut bruta. q̄ est p̄tra ordinē sacre scripture. Item posterius magis indiger priori q̄ econverso: sed bruta aitalia magis indigebat boīe. q̄ boī indigeret eis fm̄ illū statū. ergo ante debet bat homo produci q̄ illa inesse prodirent. Item dōm̄ q̄ in productione sensibilitū duplex attendit ordo unus. s. fm̄ distinctionē diei a die. aliis. s. fm̄ ordinē ex quæ codē die producēta sunt. Primus aut ordo attendit fm̄ exigitia finis et māteria. et q̄ volatilia et natatilia ex aquis pducta sunt prout aqua cōtert accipit ad humorem et vaporē. et sunt ad ornātu nature pspicue. ideo sacra scripture dicit ea cē fētā vno die. Qz vno gressibilia nō solū rōnalia s̄ irronalialia ad ornātū terre spectat. et ex eadē materia sunt pducta. s. terra. idco nō codē die: s̄ alio a predictis fēta sunt. ita q̄ sicut vno die ornata est natura celestis. s. quarto. sic vno die ornatur natura elementaris pspicua. s. q̄to et alio terra. s. sexto. et sicut natura celestis predit ex elementarē pspicua. et perspicua opacā. sic natura brū ornata sunt ordine tū correspondēta pducta. Secōdū aut ordo q̄ est inter ea que pducta sunt codē die attendit fm̄ p̄cēlētā perfectionis nature. prius em̄ producitur qđ imperfectum est et deinde quod perfectū. qz is est ordo et a magis completo perueniat ad minus cōpletum. et ideo scripture prius dicit esse pducta natatilia die quinto. que sunt minus pfecta q̄ volatilia. et similē in seruo die prius dicit esse pducta irronalialia q̄ boīmo. q̄uis multiplex possit assignari ratio quare boī post creaturas ceteras est pductus. Occurrit autē triplez rō ad p̄sens quare post omnia productus est homo. s. ppter p̄tūm̄ corporis multitudinem propter anime et corporis distantia. et ppter totius compōsiti p̄fectionem. propter p̄tūm̄ corporis multitudinē debuit homo ultimō produci. cū em̄ corpus cīnsit completissimum inter cetera corpora et quāto aliquid completiū tācō posteriorū post oīa producēdū erat. Propter anime et corporis distantia debuit fieri post cetera. qz em̄ diffat anima a corpore. et non solum sicut forma a materia. sed etiā sicut spirituale a corporalē. et sicut p̄petuū a corruptibili. ideo magna distatia temporis debuit interuenire inter productiones hominis q̄tū ad materiale principium et confunctionē sua rū partium. vt per distatiam temp̄is intelligeretur distatia principiorū constituentium. Et ppter totius compōsiti p̄fectionem. post cetera debuit homo pducī. qz enim homo sua dignitate et complemēto finis est omnium corporalium. id post omnia erat producendū. vt sua productione finiret et cōpleret omnia p̄cedentia. tāq̄ finis complet quod ad ipsū ordinari habet. et sic p̄t q̄ diuina sapientia in productione sensibilitū seruauit ordinem conuenientissimum. Ad illud ergo qđ p̄mo obijcif q̄ elementa simili sunt distincta. dōm̄ q̄ nō est simile. q̄ distinctionē nō est in uno elemento nisi respectu alteri. ideo non potest unum elementū distinguī ab alio quin alteri distinguatur ab eo. non sic autē est in ornātu. ornatus em̄vī. elementū non necessario respicit alterū. Ad illud quod obijcitur q̄ tria sunt elementa que ornātur. ergo p̄t. dicendum q̄ et si tria sunt. ornatus tñ duoz. s. aeris et aquae non respicit illa vt duo sunt. sed vt in uno cōmunicāt. s. in natura aquae. sicut supra determinatū est. et ideo duoz ornatus ad eadē die p̄screat. et pductio animalium que illa duo elementa ornant in uno die est facta. Ad illud qđ obijcif q̄ terra prior est producēta dōm̄ q̄

## **D**istinctio

Dominus qui falsum ē, non in principio gehentia. terra non accipitur per elemē-  
to sed per materia. ¶ Ad illud quod obfer de igne quod quod est precipitus in-  
ter elemēta debet priparti*o* prius ornari. dominus est quod propter qualitates  
actiua non preservat in eo vivere asafia. tan propter numera distinctias a nos-  
bis non essent ysui bois apta. tan io non determinantur cius ornari.  
39 nec post nec antea. Terre non ornari ordinantur postremo per eo quod  
ipsa est infima tan obscura. tan io maiori indiget ornamento. tan propter  
boc ornari platis tan asafibus mineralibus. tan in cius ornatu possit  
tot*us* ornatus cōple*m*ētū quod tan ad bosem quod precipitus iter oia  
40 alia asafia. ¶ Ad illud non obfer quod bo addeuit pduci cu ange-  
lo cu quod magis cōicat. dominus quod si magis cōicat quod est a par-  
te aie. non tan quod est a prec corporis. Suli ad sequē*s*. dominus est quod  
quod gressibilia tan volatilita magis cōicat in formal*is* prefectione  
non tan tan cōicat quod ad elemētu ex quo principal*r* prestituuntur  
41 tan quod ornari. quod quod est elemētu terre. ¶ Ad illud quod obfer quod pri-  
cipitalius opus dominus esse prius. dominus quod falsum est. quod in eis quod pdu-  
cunt prius est minor prefectu quod magis prefectu formu ordinē gnatio-  
nis quod quis magis prefectu sit prius formu ordinē dignitatis. ¶ Ad  
42 illud quod obfer quod posterius indiget prioxi. dominus quod queri est quod als-  
qua ordinans ita quod inter ea cadit ordo essentialitas. quod non es-  
so sol*us* prognēticus sicut in proposito. non est necesse quod beatus viratus

XV.

uatio. sed q̄ est cessatio ab ope ppter ipsius pfectionē. t sic d̄s  
deus ab oī ope quisiſſe cū vniuersum pduxerit ad esse pfectū.  
t sic q̄cuit cūz ad pfectū esse dedurit. Propter quod d̄z q̄d p̄  
plex est pfectio vniuersi. vna t p̄cipia fm esse pmanēs. alia est  
fm ipsius esse decurrēs. Prima artēdīf i copleta existēria p̄n  
cipioz t cōplete numero speciez. q̄ qdē sp̄es naturā ḡnis par  
ticipat fm reā t ordinatā itēsionē nature. Secunda vno pfectio  
existit in pductione eoz q̄ p̄ tra decurrent t sibi p̄p̄lis om̄is suc  
cedunt. ex cuius successione ordinatione refluerat quedā vnitā  
tis pulchritudo t perfectio. Qm̄ iḡis fm primā perfectionem  
deus vniuersum in se diebus ad esse produrit. t. quātū ad cō  
pletā existēriā p̄ncipioz t quātū ad completū numerū specie  
rū. ideo d̄z requiriſſe ab oī opere qd̄ patraret. Quia vno p̄ trū 45  
nue operat ad rerū successionē p̄ propagationē t in diuiduoꝝ  
multiplicationē. tō d̄z operari vñq̄ modo. t et bis p̄ rūſlo ad  
qd̄z p̄p̄sitā. Concedendū est cū q̄ ad pductionē aſaluz  
maxime bois ſecuta eſt quies in die. vñ. nō q̄ facta ſit laboris  
terminatio. ſed q̄ facta eſt operis inchoati cōpletio. t pceden  
de ſunt rōnes hoc p̄bātes. Ad illud qd̄ obr in p̄trū de Jo. 46  
v. p̄ meus operat te. tā p̄ rūſlo. obicit em̄ de illa operatione  
q̄ ſpectat ad operationē vniuersi fm esse decurrēs. nō fm esse  
pmanens. Ad illud qd̄ obr q̄ fecit diē. vñ. dōm q̄ dies. vñ.  
non fuit alijs ſpecie a p̄cedētibus diebus. immo quodāmodo  
tā erat in alijs productus. t tō ad primū cōplementū vniuersi  
nibl̄ addebat rōne ſui. t tō eius pductione nō repugnabat q̄tē  
fm q̄ quies dicit pfectiōnē a productione eoz que ſunt de p̄n  
cipali vniuersi p̄ſtitutioenumerat̄ in cū p̄dictis dieb̄ mas  
gis q̄ dies. vñ. vel. t. ppter pfectiōnē ab opere p̄ſtituēdīvni  
uersiſ fm quā nō attēdīſ numeratio dierū q̄p nō bñt terminū.  
tō. vñ. dics nō d̄z bñe vñp̄rā. nec post illum numeratio dies  
nonuſ. ſed fit regressus ad p̄ncipiuſ vel p̄mū. Ad illud qd̄ 47  
obr q̄ requeſſere ab opere aut p̄notat effectū aliquē aut nullū.  
dōm q̄ fm Aug. requieſſere d̄z in deo causalr. q̄ ſacit creatuſ  
rā ſpūiale p̄ cōplete p̄cipationē ſibi ſberēdo quiescere. vel q̄c  
ēdo ſibi inberē. Com̄ aut̄ alios ſcōs t viā cōem quiescere  
dicit effectū nō qui ſit in die ſabbati. ſed q̄ p̄ceſſit. vñ d̄z  
quiescere ab opere. q̄ prius fecit. t deinde noua non facit  
propter hoc d̄z cōplesſe oē opus ſuū in die. vñ. nō q̄tūc aliqd  
ecce it qd̄ fuerit ad cōplicationē. ſed q̄ tūc quiescēd p̄ſumma  
ū ostēdit. Ad illud qd̄ obr de creatiōe aſarū. dōm q̄ cū cre  
ntur nunc aſe rōnales non creat noua ſp̄es. ſed nouum indi  
viduum. hoc aut̄ in diuiduū non eſt de constitutione vniuersi  
cimaria. t ideo per quietationē in ſabbato nō excludebatur  
nūmarum creatio. Ad illud quod obr de pductione eoz 48  
ſunt p̄ putrefactionē t cōmitionē que ſunt noue ſp̄es. dōm  
tā illa q̄ generant per putrefactionē q̄ illa que generant p̄  
iuerſa ſpeciez cōmitionem pducta ſunt in ſuis p̄ncipijs  
rōnib̄ ſeminalib̄ q̄uis nō ſunt pducta in ſili fm formā. pri  
pia cū eoz ſunt de constitutione primaria vniuersi. vt pote  
pecies p̄plete. t rōnes ſeminales. ſed iſtarū ſp̄erū actualis  
cōfertētia ad primariā constitutionē vniuersi nō ſpectat. q̄ ſp̄e  
cieſ ille quodāmodo ſunt degenerantes. t quaſi per quandā  
enerationē pduci babēt. ſicut vermes pducunt ex humano  
opore p̄ corruptionē aliquā q̄ qd̄ ſacit corpus humānū a p  
ia forma degenerare. t tō nō oportuit hec pducunt in ſe. nec i  
ſili ad primariā p̄ſtitutionē vniuersi. nec tñ ſunt ſugflua. 50  
vniuersum q̄tū ad bñt eſſe aliquo mō decorat. Cū breui  
r̄ notādū q̄ eoz q̄ ſuccessione pducunt. qdā ſuerit in prima  
rū distinctione pducta in ſili. ſed nō in rōne ſeminali. vt poſ  
t aſe rōnales q̄. ſ. pducunt p̄ creationē. t tō nō bñt rōne ſemi  
nali. in ſili tñ pducte ſunt qui pducta ſuit aſa ade. poſt cuius  
ductionē nō pducunt noua ſp̄es. q̄uis pducant noua in diuidu  
a. Quedā ſunt q̄ pducte ſunt in p̄mū diebus q̄tū ad rōne  
ſeminalē. ſed non in ſili. ſicut ſunt ea q̄ generant p̄ putrefa  
tionē. t p̄ diversariū ſpecieū ſeminalē. Quedā ſunt q̄ pda  
onē. t p̄ diuersariū ſpecieū ſeminalē. ſicut plāte t buza aſalia. q̄  
ſunt t in rōne ſeminali t in ſili. ſicut plāte t buza aſalia. q̄  
ucunq̄ p̄ propagationē. Et ad hec tria rērū ḡnia p̄t reduci  
a oīa que ſunt t ppterera non d̄z deus producere aliqua de  
uo fm qd̄ d̄z Eccl's. j. q̄ nibil nouū ſub ſole. ſed d̄z ab oī opere  
requiriſſe. q̄ nibil pducit qd̄ prius non fuerit. vel in ſimiſ  
ſpecie. vel in ratione ſeminali. q̄ tūc erāt de primaria p̄ſtitu  
tione vniuersi. t ſic p̄ qualiter ad aſalum productionē in die  
sequitur requies ab om̄i oī opere.